I

acnt
Casa do Lêgislativo Vereador Énio da Gama

rNDrcAçAo cMc/N"Jo g /2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

ttt

carr]aÍd Murricrpal .16 congon

liltiltlililililllllfl lllllflillllffi llillillll

has

PROTôCOr.O GERAL 291412025
Datâ: 28r"10'2025 - Horálio:0Ei42

Legislalrlo - IND'1079/2025

ASSUNTO: lndica ao Poder Executivo Municipal a instalação provisória de
estrutura de atendimento em saúde e realização de ação de vacinação no
bairro Mineirinha.

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve, no uso de suas atribuiçÕes legais e
regimentais vigentes, considerando as diÍiculdades relatadas pelos moradores
do bairro Mineirinha quanto ao acesso ao posto de saúde de referência na
localidade, situação agravada pelas obras em andamento que causam o
excesso de poeira e barro ocasionando más condiçóes de acesso à unidade de
saúde, venho, por meio desta, indicar a necessidade de adoção de medidas
emergenciais de atenção à saúde da população local.

Dessa forma, requer à Vossa Excelência que solicite ao Poder Executivo
que diligencie para instalar no bairro Mineirinha uma estrutura provisória de
atendimento em saúde (posto de apoio), com equipe mínima para aferição de
pressão arterial, atendimentos básicos e encaminhamentos necessários, até que
as condições de mobilidade se.jam restabelecidas, ou que seja disponibilizado
transporte assistido conforme critérios da Secretaria Municipal de Saúde.

Requer, ainda, que solicite ao Poder Executivo que a equipe de vacinação
municipal realize visita ao bairro, a fim de regularizar o atraso nas imunizaçóes
de crianças, idosos e demais moradores, decorrente da dificuldade de
deslocamento.

A presente medida é de relevância social e sanitária, assegurando o
acesso universal à saúde e a continuidade dos serviços essenciais durante o
período de obras.

SIMONIA MARIA DE JESUS

MAGALHAES:0681221267
9

Assinado de forma digital por
SIMONIA MARIA DE JESUS

MAGALHAES:0681 221 2679
Dados: 2025.'10.28 07:59:l 7 -03'00'

Simônia Maria de Jesus Magalhães
Vereadora

Congonhas, 28 de outubro de 2025.

Càmara Íúúnlclpâl de Congonhas
Rua Dr. Pacillco Homem Júnior, 82, CenlÍo, CongonhaíMc - Teleíoner (31) 3732-0300 - E-mâjl
camara(Dconoonhas.mo leo.br wll/w. congonhas.mg.log.br